263. 32, 24 — 33. 33, 1 — 11.
[deinceps numquam valeat. quia per ipsam multorum cecidit potestas.]
264. 71, 27.
quod si iam pro illo pater aut mater vel fratris solverint.
- 5 265. 71, 29.
tunc super sororis matris aut super suos filios.
266. 72, 6. 7.
Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si pater aut mater super-
perferint, ipsi in hereditatem succedant.
- 10 267. 72, 11 — 15.
[Si vero sororis matris non fuerint, sic sorores patris in hereditatem 350.
succedant] et postea de illis generationibus quicumque proximiores sunt,
ipsi in hereditatem succedant qui ex paterno genere veniunt. De terra
vero salica nulla in muliere hereditatis transeat porcio, sed ad virilis sexus
15 tota terra propriaetatis suae possedeant.
268. 72, 25 — 28.
si vero ille aut occidatur aut moriatur, compositio aut hereditas ad 351.
fisco perteneat.
269. 33, 28 — 30.
20 Si quis de manu ad ira aliquid per virtutem tolleret aut rapuerit vel expoliaverit,
1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.
270. 72, 35 — 37.
Si vero quicumque desuper hominem aliquid in tertia manu miserit et 352.
per virtutem aliquid ei tulerit, malb. aroena¹ 1400 denarios qui faciunt
25 solidos 35 culpabilis iudicetur.
271. 73, 5 — 7.
Si quis hominem ingenuum qui lege salica vivit dum in hoste est oc- 353.
ciserit, 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.
272. 34, 20. 21.
30 Si quis caballum mortuum sine permissio domini sui excorticaverit,
malb. leodardo² 120 denarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
273. 35, 6 — 8.
Si quis hominem de bargo vel de furca abattere praesumpserit sine
voluntate iudicis, malb. sabancheo³ 1800 denarios qui faciunt solidos 45
35 culpabilis iudicetur.* Si quis caput de homine, quem suus inimicus in *355.

270. ¹) ita 7. 8. 9.273. ³) ita 7. 9. sambachaeo 8.272. ²) ita 7. leud 8. leodardi 9.

palo misisset, aliquis eum exinde sine permissio iudicis aut illius qui eum ibidem misit tollere praesumpserit, malb. banchal¹ 600 denarios qui faciunt *356. solidos 15 culpabilis iudicetur.*

274.

34, 23.*

357. De eo qui filiam alienam sponsaverit et se retraxerit. Si quis filiam alienam sponsaverit et se retraxerit et eam noluerit prindere, malb. frifastina², 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. [*De cultello sexxaudro. Si quis alteri cultellum furaverit et ei fuerit adprobatum, ipsum in loco restituat et insuper 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. De muliere gravida occisa. 1. Si quis mulierem gravidam occiderit, 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Et si probatum fuerit quod partus ille puer fuerit, simili conditione pro ipso puero 600 solidos culpabilis iudicetur. 2. Si quis puellam intra duodecim annos usque ad duodecimum impletum occiderit, solidos 200 culpabilis iudicetur. Si vero maiori aetate usque ad sexagesimum annum, quousque partum habere poterit, occiderit, 24000 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si postea fuerit occisa quando iam partum amplius habere non potuerit, solidos 200 culpabilis iudicetur. De delatura. Si quis hominem occiderit et quod lex habuit pro eo dederit, solidos 30 pro delatura conponat. De puero aut liberto solidos 15. De furtibus vero aliis 7 solidos. Causae vero dominicae in triplo conponuntur.*]

275.

6, 9—11.

Si quis capritum sive capram aut duas capras vel tres furatus fuerit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

276.

6, 13.*

[Si quis buccum furaverit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.]

277.

6, 15. 16.

Si quis canem seusium furaverit aut occiderit qui magister sit, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

278.

73, 30. 31.

Si quis vero seusium reliquum aut veltrem porcarium sive veltrem leporarium qui et argutarius dicitur furatus fuerit vel occiderit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

273. ¹⁾ ita 7. 8. 9. raba nal 10.274. ²⁾ ita 7. 8. fri bastina 9. frifra sigena 10.

279.

6, 18 — 20.

Si quis vero canem custodem domus sive curtis qui die ligari solet ne damnum faciat post solis occasum solutum furatus fuerit vel occiderit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Si quis vero canem pastorem furatus fuerit vel occiderit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.

280.

73, 33. 34.

Si quis turturem de rete alterius aut quamlibet aviculam de quolibet laqueo vel decipula furatus fuerit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

281.

73, 34. 74, 1 — 4.

De furtis arborum. Si quis pomarium sive quamlibet arborem domesticam extra clausuram exciderit aut furatus fuerit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Si quis vero pomarium aut quamlibet arborem domesticam infra clausuram exciderit aut furatus fuerit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Hanc quoque legem et de vitibus furatis observari iussimus.

282.

74, 4.*

Si quis in silva alterius materiam furatus fuerit aut incenderit vel concapulaverit aut ligna alterius furaverit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

283.

74, 6 — 8.

Si quis unum vas cum apibus ubi amplius non fuerit furaverit, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Si quis unum vas cum apibus inter alia vasa sub tecto aut sub clave furaverit, causam superius comprehensam convenit observare. Si vero unum vas cum apibus foris tecto ubi amplius non fuerit furaverit, causam superius comprehensam componat.

30 284.

7, 18.*

Si autem septem aut amplius furaverit ita ut nulla remaneant, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

285.

8, 21 — 24.

Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 excepto capitale et delatura atque causam quam superius diximus culpabilis iudicetur.

286. 10, 7—9.

Si quis hominem praeceptum regis habentem contra ordinationem regis adsallire vel viae laciniam ei facere praesumpserit, 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

287. 53, 17.*

Et postea parentes defuncti iudicem rogare debent ut inter homines non habitet auctor sceleris. et qui ei hospitium dederit antequam parentibus satisfaciat, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si quis mortuum hominem aut in noffo aut in petra quae vasa ex usu sacrofici dicuntur super alium miserit, 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si quis aristationem super hominem mortuum capulaverit, de unoquoque 600 denarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

288. 74, 16—21.

Si quis casam quamlibet intus hominibus dormientibus incenderit, ei cuius casa fuit 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Et quanticumque intus fuerint et evaserint, mallare eum debent et unicuique illorum 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur et quicquid ibi perdiderint in loco restituat. Et si aliquis intus arserit, ille qui incendium misit parentibus defuncti 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

289. 60, 6. 7.

Si quis alterum clausa manu idest pugno percusserit, 360 denarios qui faciunt solidos 9 culpabilis iudicetur, videlicet ut pro unoquoque ictu 3 solidos reddat.

290. 60, 9.

Si vero eum ceperit et expoliaverit, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

291. 12, 4—6.

Si quis hominem innocentem et absentem de culpis minoribus ad regem accusaverit, 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si vero tale crimen ei inputaverit unde mori debuisset si verum fuisset, ille qui eum accusaverit 8000 denarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

292. 74, 29.*

Si quis alteri aliquod maleficium superiacatus fuerit sive cum ligaturis in quolibet loco miserit, 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

293. 75, 7—9.
Si quis puerum infra duodecim annos sive crinitum sive incrinitum occiderit, 2400 denarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.
294. 61, 5.
Si vero puella totunderit, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½, culpabilis iudicetur.
295. 61, 12.*
infra annos.
296. 61, 25.*
aut 120 ictus accipiat.
297. 62, 5.
Si quis inpotus de milario aut de pirario tulerit.
298. 62, 8.
Si quis milarium aut pirarium excorticaverit.
299. 62, 27—29.
Si quis arborem post annum quam fuerit signata capulare praesumpserit, nullam exinde habeat culpam. si infra annum quis eum capulaverit, 120 denarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
300. 16, 4.*
et aliquid furaverit.
301. 63, 8.*
arantem foras.
302. 17, 16—18.
Si quis alteri inputaverit, quod scutum suum proiecisset in hoste vel fugiendo prae timore, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
303. 65, 9—11.
Si quis hominem noxium ligatum per vim tulerit grafioni, vitam suam redimat.
304. 77, 2.
cuius possessio est.
305. 18, 25.*
ille qui per malum ingenium hoc miserit.
306. 77, 13—16.
Si quis servum aut ancillam valentem solidos 15 aut 25 furaverit aut vendiderit, seu porcarium aut fabrum sive vinitorem vel molinarium aut carpentarium sive venatorem sive aut quemcumque artificem: 2800 dinarios qui faciunt solidos 70 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
307. 77, 18. 19.
eo videlicet modo si dominus quadrupedis non intellexerit secundum legem se defendere,

308. 67, 14. 15. 302
Si quis equam pregnantem furaverit, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.
309. 67, 24. 303
Et per unumquodque iumentum, quae ille continere consueverat, triente 5 uno componat quod est tertia pars solidi, idest 13 dinarii et tertia pars unius dinarii.
310. 20, 16.**
sine consensu domini sui.
311. 20, 17.* 10
Si quis caballum alienum excoriaverit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
312. 20, 21.
Si quis servum alienum plagiaverit, idest per circumventionem de servitio domini sui abstraxerit et trans mare sive in qualibet regione ipsum 15 duxerit.
313. 20, 24.
cum servus ipse citra mare vel de qualibet regione fuerit revocatus.
314. 21, 10.* 20
Si cuius servus de furto fuerit interpellatus.
315. 21, 18 — 24.
nolenti domino servi pignus donare debet et ipsum servum ad maiora supplicia retinere. Et si postea ipse servus ad maiora supplicia traditus confessus non fuerit, qui eum torquebat ipsum habeat. dominus vero servi, de quo iam pignus acceperat, pretium pro ipso servo suo suscipiat. Si 25 vero supra dominum servus confessus fuerit, numquam credatur.
316. 21, 29. 30.
quae in similitudinem minimi digiti grossitudinem habeant.
317. 22, 17.*
iterum repetens cum testibus solem ei collocet et. 30
318. 23, 3. 4.
coperuerit aut incenderit.
319. 23, 7.*
idest qui res in pago ubi commanet proprias possidet.
320. 78, 15 — 18. 35
Si quis hominem ingenuum in puteum aut in pelagum aut quolibet praecipitium ubi periculum mortis esse possit inpinxerit et ille qui proiectus

est quolibet modo ab eodem periculo vivus evaserit, ille qui eum inpinxit 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.

321.

78, 18.*

Si autem qui praecipitatus est mortuus fuerit, tota leude sua conponatur. Atque ita unaquaque persona, quae maiori minorive compositione conponi debuerat, si de praecipitatio periculo mortis evaserit, medietate leudis suae conponatur qua conponi debuerat si mortuus fuisset. Nam et si mortuus fuerit unusquisque secundum modum leudis suae conponatur.

10 322.

68, 26 — 28.

Si quis hominem ingenuum cuilibet socio suo de quolibet crimine accusaverit et per eius commotionem sive mendacium ille qui accusatus est occisus fuerit, si ei adprobatum fuerit medietate leudis eius conponat. ille vero qui eum occisit secundum legem pleniter eum conponat.

15 323.

24, 13.*

singuli eorum.

324.

25, 14 — 18.

tunc interdicator testari illi debet cum testibus ut infra decem noctes inde exeat.

20 325.

69, 12. 13.

et nominare illum debent qui fortunam suam in laisum electi iactavit nec non et illum in cuius laisum fistucam iactavit.

326.

27, 4.

327.

28, 4.*

aut fortasse in solutionem dederunt. unusquisque illorum.

25 328.

28, 10 — 16.

culpabilis iudicetur. Si vero adhuc supradictum debitum solvere noluerit, debet eum sic admallare: »rogo te, iudex, ut hominem illum denominatum gasacchionem meum, qui mihi fidem fecit, de debito tali denominato secundum legem salicam mihi inde eum adstringas.« Tunc iudex dicere debet: »ego gasacchium tuum illum in hoc mallo quod lex salica habet.«

329.

28, 16.*

330.

29, 5.

fideiussori.

illius fideiussoris veniat et roget.

331.

29, 7 — 9.

35 ei fidem fecisti. et hoc quod debes secundum pretium legitime pretiatum satisfacere stude.

332. 79, 25. 26.
ut ibi non ambulet neque mittat ut cum iustitia exigatur debitum, aut se redimat aut de vita componat.
333. 79, 32.
fredum grafioni persolvat tanquam si de ipsa causa convictus extitisset. 5
334. 31, 4.*
idest plebs quae ad unum mallum convenire solet.
335. 79, 38. 39.
Et si causa aliqua ante illos secundum legem fuerit definita, ante grafionem removeere eam non licet. 10
336. 80, 2.
hoc est expulsus de eo pago.
337. 80, 4. 5.
ut et ipsi parentes rogati sint pro eo, ut liceat ei infra patriam esse.
338. 31, 16.* 15
vel alium ademptum faciendi locaverit.
339. 80, 7—9.
Si quis aristonem hoc est stapplus super mortuum missus capulaverit aut mandualem quod est ea structura sive selave qui est ponticulus sicut mos antiquorum faciendum fuit qui hoc distruxerit aut mortuum exinde 20 expoliaverit, de unamquemque de istis 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
340. 80, 14—17.
Si quis domum in modum basilicae factum super hominem mortuum expoliaverit, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur ex- 25 cepto capitale et delatura. De expoliatione ecclesiae vel incendio sive homicidiis clericorum. Si quis ecclesiam sanctificatam vel ubi reliquiae sanctorum reconditae sunt incenderit vel infra ipsa ecclesia aliquam expoliationem de altare aut de infra illa ecclesia aliquid tulerit, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 30
341. 32, 8.
etiamsi uxor eius propria sit.
342. 80, 21.*
[Si quis episcopum interfecerit, 900 solidos culpabilis iudicetur.]
343. 80, 23—26. 35
Si quidem rachinburgii in mallo residentes cum causa discussa fuerit

inter duos causatores admoniti ab eo qui causam requiret ut legem salicam dicant, et si legem dicere noluerint, tunc ab eo qui causam requiret sint iterum admoniti usque tertia vice. Quodsi dicere noluerint, tunc dicat ille qui causam requiret.

5 344. 32, 17.

Et si adhuc tunc rachinburgii despexerint nec legem dicere volunt neque de 3 solidis compositionem facere.

345. 32, 19 — 22.

10 Similiter si conprobatifuerint legem non iudicasse, septem ex eis unusquisque 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.

346. 71, 20.*

et hoc conprobare non potuerit.

347. 33, 2.

illi tres solvant. Idem illi alii.

15 348. 71, 35.

Et si eum nullus suorum per compositionem voluerit redimere, de vita conponat.

349. 33, 15. 16.

Quod si nec isti fuerint, sorores patris in hereditatem eius succedant.

20 350. 81, 11 — 15.

Si vero sorores patris non extiterint, sorores matris eius hereditatem sibi vindicent. Si autem nulli horum fuerint, quicumque proximiores fuerint de paterna generatione ipsi in hereditatem succedant. De terra vero salica nulla porcio hereditatis mulieri veniat, sed ad virilem sexum tota terrae
25 hereditas perveniat.

351. 81, 17. 18.

si autem ille occiditur aut moriatur, conpositio aut hereditas eius non ad heredes eius sed ad fiscum pertineat aut cui fiscus dare voluerit.

352. 81, 23 — 25.

30 Si quis homini aliquid quod ei in tertia manu missum fuerit per vim tulisse convincitur, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

353. 81, 27. 28.

Si quis hominem in hoste occiserit, triplici conposicione conponat sicut in patria conponere debuit excepto si ex truste regale non fuerit ille homo.
35 Nam si ex truste regale fuerit, eandem conposicionem quam infra patriam facere debuit culpabilis iudicetur, hoc sunt dinarios 72000 qui faciunt solidos 1800.

354. 73, 9. 10.
Si quis mulierem ingenuam striam clamaverit aut meretricem et convincere non potuerit, 7500 denarios qui faciunt solidos 187½, culpabilis iudicetur.

355. 81, 35.* 5
Si quis hominem sine consensu iudicis de ramo ubi incrocatur deponere praesumpserit, 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

356. 82, 3.*

LEX SALICA LXVII^b.

357. 82, 5—21. 10
Si quis filiam alienam ad coniugium quaesierit praesentibus suis et puellae parentibus et postea se retraxerit et eam accipere noluerit, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½, culpabilis iudicetur.

[De inuitus trito¹. Si quis pitto alterius excusserit, malb. inuitus trito² 120 denarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. Si vero contra voluntatem domini et negare voluerit et ei fuerit approbatum, capitale [in locum] restituat et insuper 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur.]

[Si quis conpari suo pittum³ excusserit, 120 dinariis qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur aut similem illi reddat vel cum duodecim iuret quod similem illi restituisset.]

357. ¹⁾ ita cod. *Guelferbitanus inter August. 50, 2. et Pithoeus. De invictu stricto cod. Parisiensis 4632. De inuitus tritto cod. Tucheri Norimbergensis.*

²⁾ ita cod. *Parisiensis Suppl. Lat. 75.*
³⁾ ita cod. *Guelferb. et cod. Tucher. uustritto Pithoeus.*

**PROLOGI. EPILOGI. REMISSORIA.
EXTRAVAGANTES. GLOSSA.**

73, 9, 10.

Si quis mulierem ingenuam atrium clamaverit sui meretricem et con-
victus non fuerit, 7500 denarios qui faciunt solidos 187 1/2, culpabilis
iudicetur.

81, 35.

Si quis homicida sine consensu iudicis de reo ubi increatus deponere
praesumpserit, 1200 denarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicatur.

82, 3.

LEX ALIA TRIV

82, 3-21.

Si quis illis rebus ad religionem quascumque praestatis suis et

PROLOGI. EPILOGI. REMISSORIA.

EXTRAVAGANTES. GLOSSA.

inductus. Si vero contra voluntatem eorum sit. Antequam
mini et negare voluerit et si fuerit adpro-
batum, capitale [in locum] restituit et in
super 1200 denarios qui faciunt solidos 30
culpabilis iudicatur.

357. In hoc cod. Bonifaciano inter
August. 30, 2. et Pithocum. De iniuria
stricto cod. Parisiensis 1632. De iniuria
tuto cod. Tucherii Norimbergensis.

In hoc cod. Parisiensis Suppl. lat. 73.
In hoc cod. Guelferth. et cod. Tucherii.
universitate Pithocum.

I.

Hoc sunt qui lege salica tractaverunt: uuisogast. uuidegast. arogast. bodegast. salegast. uuisouuando in bodachaem. et in salachaem.

II.

Hec sunt nomina eorum qui fecerunt legem salicae uisuast saleanats uicats. qui vero manserunt in lege salica in budice do micio fristatio.

III.

Hi autem sunt qui legem salicam tractaverunt: Wisogast, Arogast, Salegast, Windogast in Bodham, Saleham et Widham.

IV. Incipit prologus legis salicae.

Gens Francorum inclita auctore Deo condita fortis in arma firma in pacis foedere profunda in consilio corporea nobilis incolumna candore forma egregia audax velox et aspera ad catholica fide nuper conversa et immunis ab herese. dum adhuc teneretur barbara inspirante Deo inquirens scientiae clavem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, custodiens pietatem dictaverunt salica lege per proceris ipsius gentis qui tunc tempore eiusdem aderant rectores electi de pluribus viris quattuor his nominibus uuisogastis bodogastis saligastis et uuidogastis in loca nominancium salchamae bodochamae uuidochamae. qui per tres mallos convenientes omnes causarum origines sollicite discutiendum tractandis de singulis iudicibus decreverunt hoc modo. At ubi Deo favente rex Francorum Chlodoveus torrens et pulcher et primus recepit catholicam baptismi et quod minus in pacto habebatur idoneo per proconsolis regis Chlodovehi et Hildeberti et Chlotarii fuit lucidius emendatum.

Vivat qui Francos diligit, Christus, eorum regnum custodiat, rectores eorum lumen suae gratiae repleat, exercitum protegat, fidei munimenta tribuat, pacem gaudia et felicitatem tempora dominancium dominus Iesus Christus pietate concedat. Haec est enim gens, quae fortis dum esset et valida Romanorum iugum durissimum de suis cervicibus excusserunt pugnandum, atque post agnitionem baptismi sanctorum martirum corpora,

quae Romani igne cremaverant vel ferro truncaverant vel bestiis lacerandum proiecerant, Franci super eos aurum et lapides preciosos ornaverunt.

V.

Placuit atque convenit inter Francos et eorum proceres, ut pro servando inter se pacis studio omnia incrementa rixarum resecare deberent, 5 et quia ceteris gentibus iuxta se positis fortitudinis brachio praeminebant, ita etiam legis auctoritate praecellerent ut iuxta qualitatem causarum sumeret criminalis actio terminum. Extiterunt igitur inter eos electi de pluribus viri quattuor his nominibus uuisogaste salegaste arogaste et uuidogaste [in villis que ultra Renum sunt in bodochem et salechem et uuidochem]. 10 qui per tres mallos convenientes omnes causarum origines sollicite discutiendo tractantes iudicium decreverunt [hoc modo].

Explicit lex salega qui vero cunctatio infra hae libros IIII continere videtur. Primus rex Francorum statuit a primo titulum usque LXII disposuit iudicare. postmodo autem tempus cum obtimatis suis a LXIII titulum usque ad LXXVIII addedit. Sic vero Childebertus rex post multum autem tempus pertractavit, quid addere debirit. ita a LXXVIII usque ad LXXXIII perinvenit, quod ibidem digne inposuisse noscuntur, et sic fratri suo Clotario hec scripta transmisit. Post hec vero Clotarius cum hos titulus a germano suo seniore gratenter exceptit. sic postea cum regnum suum pertractavit, ut quid addere debirit ibidem, quid amplius dibiatur construere, ab LXXXVIII titulus usque ad LXIII statuit permanere. et sic postea fratre suo rescripta direxit. Et ita inter eis convinit, ut ista omnia sicut anteriore constructa starent.

Explicit lege salica liber III. Quem vero rex Francorum statuit, et postea una cum Francis pertractavit, ut tres 15 titulos aliquid amplius adherit, sicut a primo ita usque ad LXXVIII perduxere. Deinde vero Childebertus post multum tempus tractavit, ut quidquid invenire potuerit, quod ibi 20 cum suis Francis addere deberet, a LXXVIII usque LXXXIV perinvenit, quod ibi digne inposuisset cognoscitur. Iterum cum hoc hus titulus Chlotharius a germano suo seniore 25 suum gradenter excipit. sic et ipse similiter cum regnum suum perinvenit, ut ab LXXXIV adderet, et ita perfectum perduxit. et inde quod ipse invenit fratrem suum rescripta 30 direxit. Sic inter eis convenit, ut ista omnia quae constituerunt starent.

Incipiunt chunnas.

Hoc est unum thoa lasthi solidos 3 culpabilis iudicetur. sexanchunna solidos 15 culpabilis iudicetur. septun chunna solidos 17 culpabilis iudicetur. theu uualt chunna solidos 30 culpabilis iudicetur. thue septen chunna solidos 35 culpabilis iudicetur. theu uuenet chunna solidos 45 culpabilis iudicetur. tho to condi uueth chunna solidos 62½ culpabilis iudicetur. fit ternu sunde solidos 100 culpabilis iudicetur. acto et usunde solidos 200 culpabilis iudicetur. theio tho sunde ter theo chunna solidos 600 culpabilis iudicetur. fit terno sunde thue aptheo chunna solidos 800 culpabilis iudicetur.

Hoc est unum tho alasti solidos 3 culpabilis iudicetur. sexan chunna solidos 15 culpabilis iudicetur. thu uualt chunna solidos 30 culpabilis iudicetur. theu uenechunna solidos 45 culpabilis iudicetur. thotho cundi fitme chunna solidos 62½. Fit tertius chunde solidos 100 culpabilis iudicetur. actoetus chunde solidos 200 culpabilis iudicetur. triothus chunde therte chunna solidos 600 culpabilis iudicetur. Fit tertos chunde tue apta chunna solidos 700 culpabilis iudicetur. explicit chunnas.

Hoc sunt septem causas.

I.

1. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non detenuerit, soledis 15 culpabilis iudicetur. 2. Ille vero qui alium mannet et ipse non venerit, si eum sunnis non detenuerit, soledis 15 culpabilis iudicetur. 3. Si quis porcellum tartussum furaverit usque ad aniculatum, soledis 15. 4. Si quis acceptorem de pertica furaverit, soledis 15 culpabilis iudicetur. 5. Si quis homo qui facit via latina, soledis 15 culpabilis iudicetur. 6. Si quis mediano dido excusserit, soledis 15 culpabilis iudicetur. 7. Si quis minimo dido excusserit, soledis 15.

II. Sunt soledos 35.

1. Si quis in messe sua pecora aliena invenerit qui pastore non habent et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, soledis 15 culpabilis iudicetur. 2. Si quis navem de intro clavem furaverit, soledis 35 culpabilis iudicetur. 3. Si secundo dido unde sagitatur excusserit, soledis 35. 4. . . . 5. Si quis bovem furaverit, soledis 35. 6. Si quis Francus Franco auricula capulaverit, soledis 35. 7. Si quis cervum domesticum qui signum habet furaverit aut celaverit, soledis 35.

III. De soledos 45.

1. Si quis puerum crinitum totunderit sine consilio parentorum, soledis 45 culpabilis iudicetur. 2. Si quis acceptorem de intro clave furaverit, soledis 45 culpabilis iudicetur. 3. Si quis ascum de intro clave furaverit, soledis 45 culpabilis iudicetur. 4. Si quis pratum alienum secaverit, exinde fenum cum carro ad domum suam duxerit et discargaverit, soledis 45. 5. Si quis dido polcare excusserit, soledis 45. 6. Si quis nasum capulaverit, soledis 45. 7. Si quis homo mancipia aliena pedes fugitivos recolligerit, soledis 45.

IV. De soledis 62½.

1. Si quis de sagitta toxicata hominem sagittaverit et evaserit, soledis 62 et dimidio culpabilis iudicetur. 2. Si quis homo alio adsallierit et sua arma et occidere voluerit et retentus fuerit, soledis 62 et dimidio culpabilis iudicetur. 3. Si quis corpus occisum hominem antequam in terra mittatur in furtum expoliaverit, soledis 62 et dimidio. 4. Si quis villam alienam invaserit, 62 et dimidio. 5. Si quis manum alterius capulaverit et ipsa manca pependerit, 62 et dimidio. 6. Si quis in furtum elocatum accepto praetio hominem occidere voluerit et ei fuerit adprobatum, soledis 62 et dimidio.

V. De soledis 100.

1. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliaverit, soledis 100. 2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliaverit, soledis 100. 3. Si vero infantem infra matris sui utero occiserit, soledis 100. 4. Si quis homo ingenuus alienum lidum extra consilium domini sui ante rege pro denarium ingenuum dimiserit, soledis 100. 5. Si quis alteri manum excusserit aut lingua capulaverit aut castraverit aut verenda transcapulaverit, soledis 100. 6. Si quis hominem ingenuum sine manus et pedes, quae inimici sui in via relinquerunt, quique eum occiserit, soledis 100. 7. Simili modo qui alium in pelago inpinxerit et vivus exinde evaserit, soledis 100.

VI. De soledis 200.

1. Si quis hominem qui migrare disponit et de regi habuerit praeceptum et aliquis contra ordinatione regis stare praesumet, soledis 200. 2. Si quis alio herbas dederit bibere ut moriatur, soledis 200. 3. Si quis hominem Francum involaverit et venderit, soledis 200 culpabilis iudicetur. 4. Si quis puella ingenua occiserit, soledis 200. 5. Si quis basilica incenderit, soledis 200. 6. Si quis grafione ad res alienas tollendas invitaverit et legiptime eum iactivum aut mallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniustae tollat antequam fuerit et fides facta fuerit, soledis 200. 7. Si quis puella sponsata dructe ducente ad marito alicuius in via eam adsallierit et cum ipsa violenter mechatus fuerit, soledis 200.

VII. De soledis 600.

1. Si quis puerum crinitum occiserit, soledis 600. 2. Si quis femina transbattit ut moriatur, soledis 600. 3. Si quis femina ingenua postquam infantes coepit habere et occisa fuerit, soledis 600. 4. Si quis grafione occiserit, soledis 600. 5. Si quis sacebarone occiserit, soledis 600. 6. Si quis Franco inter quattuor solia occiserit, soledis 600. 7. Si quis Francus Francum occiserit, soledis 600.

VIII. De soledis 1800.

1. Si quis hominem ingenuum in hoste occiserit et in mortridam mittitur, soledis 1800 culpabilis iudicetur. 2. Si quis grafionem occiserit et in mordrem miserit, soledis 1800. 3. Si quis femina ingenua que infantes potuit habere et occisa fuerit et mordrida fuerit, soledis 1800. 4. Si quis puerum crinitum occiserit et in mordrem miserit, soledis 1800. 5. Si quis episcopum occiserit et in mordrem miserit, soledis 1800. 6. Si quis legadario regi in via adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, 40

soledis 1800 culpabilis iudicetur. 7. Si quis andrustione qui inter duos reges pagaverit, qui eum adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, soledis 1800 culpabilis iudicetur.

Incipiunt sententias de septem septinas, hoc sunt pariculas causas.

1. Si quis basilicam incenderit, solidos 200 culpabilis iudicetur. 2. Si quis Francus Francum occiderit, solidos 200 culpabilis iudicetur. 3. Si quis villa aliena adsallierit et ibidem hostia fregerit et canes occiderit et homines plagaverit vel aliquid exinde in carro duxerit, solidos 200 culpabilis iudicetur. 4. Si quis alicui herbas dederit bibere unde moriatur, solidos 200 culpabilis iudicetur. 5. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, solidos 200 culpabilis iudicetur. 6. Si quis hominem mortuum exfodierit et expoliaverit, solidos 200 culpabilis iudicetur. 7. Si quis Francus Francum vendiderit, solidos 200 culpabilis iudicetur.

Sciendum quibusdam salice legis inveniantur capituli principaliter posita 70, qui habent 362 vel paulo plus aut minus, quem numerum per minimum, quem vero per maximum in conpositionibus teniat.

1. Incipit enim a 7 denariis, ut sicut agnum furaverit. 2. Ut supra 10 dinarios de damnum stimulatione. 3. 13 dinarios et tertia pars de unius dinarii pro iumenta, qui uuaranione spataverit. 4. Solidum 1, ut si quis procellum furaverit quae sine matre vivere possit. 5. Solidum 1 et tramesso, ut si quis servum alienum flagellaverit. 6. Solidos 3, ut qui porcellum lactantem. 7. Solidos 3 et dinarium 1, ut qui viduam accipere voluerit. 8. Solidos 5, ut qui in rapto super tres fuerunt. 9. Solidos 6, ut qui hominem leborem clamaverit. 10. Solidos 7, ut quis scrovam in furtu subbatet. 11. Solidos 7 et dimidium, ut qui Romanum hominem in agro contubernio occiserit, in tertia sententia. 12. Solidos 9, de medicaturis. 13. Solidos 12 et dimidium, ut si quis hominum misterialem in pelago inpinxit. 14. Solidos 15, ut si quis bimum porcum furaverit. 15. Solidos 17 et dimidium, ut si quis magellum sacriyum furaverit. 16. Solidos 22 et dimidium, ut qui hominem tributarium in pelago inpinxit. 17. Solidos 25, ut qui hominem de ministerio furaverit. 18. Solidos 30 de eo qui aliquid de manu per vim tulerit. 19. Solidos 35 de eo qui servum alienum furaverit. 20. Solidos 45 de eo qui hominem tributarium occiserit. 21. Solidos 50, ut si quis hominem Romanum in pelago inpinxit. 22. Solidos 62 et dimidium, ut qui viduam sine legem acciperit. 23. Solidos 70 de eo qui hominem artificem furaverit. 24. Solidos 75 de eo qui hominem artificem in oste occiserit in capitale restituat. 25. Solidos 90, ut quis uuaranionem regis furaverit. 26. Solidos 100, ut si quis Romanum hominem occiserit. 27. Solidos 187 et dimidium, ut si quis mulierem meletricem clamaverit. 28. Solidos 150, ut si quis Romanum hominem cumvivam reges in pelago inpinxit. 29. Solidos 200, ut si quis hominem contra ordinationem regis adsalieret. 30. Solidos 300, ut si quis graphionem qui puer regis est occiserit. 31. Solidos 600, ut qui hominem in domum suam occiserit. 32. Solidos 700, ut qui feminam gravedam occiserit. 33. Solidos 900, ut qui antrusionem quo puer regis est occiserit et eum ignem conbusserit. 34. Solidos 1800, ut qui antrusionem occiserit. 35. Solidos 2535,

ut qui hominem in domum suam a contubernio occiserit. 36. Solidos 2405¹, ut qui antrusionem in domum suam occiserit. De Romanus vero vel litus lex ista ex mediaetate solvatur.

Recapitulatio legis salicae.

Sciendum est quod in quibusdam legis salicis inveniuntur capitula principalia 65, in quibusdam vero 70, in quibusdam [80] etiam paulo plus aut paulo minus. quae continentur alia capitula in quibusdam codicibus 300, in quibusdam vero minus vel. Habent etiam species in quibusdam libellis, in quibusdam vero minus vel paulo plus.

Inquirendum est compositiones legis salicae quot varietates et quem numerum per minimum, quae vero per maximum habeat [divisionis]. [compositiones sunt 358. varietates 31.]

1. Imprimis enim inde ad septem denarios, ut si quis agnum furaverit. 2. Inde ad decem denarios ut si quis alterius messem damnaverit. 3. Inde ad solidum unum, ut si quis porcellum qui sine matre vivere potest foras domum furaverit. 4. Inde ad solidum unum et tremisso, ut si quis alterius servum cedit. 5. Inde ad solidos 3, ut si quis tres capras furaverit. haec compositio tres solidorum in 61 locis legis salicis habetur. 6. Inde ad solidos 3 et denario, ut si quis viduam in coniugio voluerit sociare. 7. Inde ad solidos 5, hi sunt qui rapto secundam compositionem persolvant. 8. Inde ad solidos 6 pro redemptione servi ut non castretur. haec compositio sex solidos in quinque locis habetur. 9. Inde ad solidos 7 et dimidium, ut si quis scrovam subbatit ut porcellos non habeat. 10. Inde ad solidos 9, ut si quis alterum clauso pugno percutit. haec compositio 9 solidorum in tres locis habetur. 11. Inde ad solidos 12 et dimidium, ut si quis servum ministerialem in mortis periculum inmiserit et eum Deus liberavit. 12. Inde ad solidos 15, ut si quis sponsam alterius tulerit. haec compositio 15 solidorum in 90 et 3 loca habetur. 13. Inde ad solidos 17 et dimidium, ut si quis alterius verrem furaverit. haec compositio 17 et dimidium solidorum in tria loca habetur. 14. Inde ad solidos 22 et dimidium, ut si quis tributarium Romanum in pelago inpinxerit. 15. Inde ad solidos 25, ut si quis servum ministerialem occiserit. 16. Inde ad solidos 30, si quis alterius ancillam furaverit. haec compositio 30 solidorum in 28 locis habetur. 17. Inde ad solidos 35, ut si quis servum

¹) *cod. CMMDV.*

alterius furaverit. haec conpositio 35 solidorum in 24 locis habetur. 18. Inde ad solidos 45, ut si quis uuaranionem furaverit. haec conpositio 45 solidorum in 36 locis habetur. 19. Inde ad solidos 50, ut si quis Romanum in pelago inpinxerit. 20. Inde ad solidos 62 et dimidium, ut si quis hominem percutere vult cum gladio et eum non tetigerit. haec conpositio 62 et dimidii solidorum in 40 locis habetur. 21. Inde ad solidos 70, ut si quis servum cum ancillam ministerialem furaverit. 22. Inde ad solidos 75, ut si quis servum ministerialem in oste occiserit. 23. Inde ad solidos 90, ut si quis uuaranionem regis furaverit. haec conpositio 90 solidorum in tria loca habetur. 24. Inde ad solidos 100, ut si quis Romanum occiserit. haec conpositio 100 solidorum in 24 locis habetur. 25. Inde ad solidos 187 et dimidium, ut si quis mulierem striam vel meretricem clamaverit. 26. Inde ad solidos 200, ut si quis hominem ingenuum occiserit. haec conpositio 200 solidorum in 17 locis habetur. 27. Inde ad solidos 300, ut si quis litum alienum in oste occiserit. haec conpositio 300 solidorum in dua loca habetur. 28. Inde ad solidos 600, ut si quis hominem ingenuum in oste occiserit. haec conpositio 600 solidorum in 14 loca habetur. 29. Inde ad solidos 700, ut si quis mulierem habentem in utero parvulum occiserit. 30. Inde ad solidos 900, ut si quis Romanum vel lidum in truste dominica occiserit. 31. Inde ad solidos 1800, ut si quis in truste dominica hominem occiderit et in puteum iactaverit. haec conpositio 1800 solidorum in dua loca habetur.

I.

Si quis aliquem ad servitium mallaverit, et ille uadium dederit et fideiussorem posuerit, aut anthmallo legitimos in patria de qua est testes sue libertatis dare debeat, faciat tunc comes, in cuius [praesentia mallatio facta est, duas epistolas uno] tenore, et unam habeat ille qui mallat, alteram similem ille qui mallatur.

Veniente itaque illo qui mallatus est ad constitutum cum suis sacramentalibus, si ipse qui eum mallavit defuerit, faciat comes, in cuius presentiam ipse mallatus advenit, epistolam et cum testibus ad mallatorem suum redeat, et iectum de 15 solidis ei det, qui ad placitum non venit constitutum, et placitum ei proponat aliud. Et si iterum ad placitum constitutum mallator venire distulerit, iterum det iectum de 15 solidis, et mittat mallatus tertium constitutum mallatori, ut veniat ad testes recipiendum. Et si iterum mallator venire distulerit, det mallato iectum sol. 15, et faciat tunc comes notitiam cum raginburgiis et testibus. Et sic ipse, qui mallatus ad servitium fuit, ab hoc die liber et ingenuus vadat, nec sit causatori ulla facultas amplius requirendi eum ad servitium.

II.

Si quis quemlibet mallaverit ad servitium ut superius dictum est, qui in alia regione fuit natus aut longe infra patria, et ille dicit quod ipsius servus non sit et suam libertatem in suo anthmallo proportare possit, tunc comes faciat illum dare uuadium ad suam libertatem proportandam. Et si ille dixerit quod fideiussorem habere non possit, tradat eum comes in manu mallatoris, ut eum salva custodia inlesum ducat in anthmallo suo ad suam libertatem proportandam. Et si ex paterna genealogia mallatur, adhibeat ex materna progenie [septem] testes qui proximiores sunt, et ex paterna quattuor, et sic se idoneet. Quod si v[er]o ex materna progenie mallatur, septem [testes] proximiores adhibeat [ex paterna], et quattuor ex materna progenie, et sic suam libertatem proport[et]. ita ex q[ua] parte mundior est, ex ipsa parte plus dabit testes. Si autem tal[es] postquam pro]duxerit, dicat qui eum ammallavit »non recipio istos testes, qu[ia] proximiores] habes, qui tibi dicant testimonium«, et si ille dixerit »quia non [habeo alios testes] quam istos«, tunc ille qui eum ammallavit det contra illum [testimo]nia, qui sapiant eum propinquiores habere quos ad testimonium [dicendum adducat. Et si ille] qui mallatus est non vult se concredere, det ei qu[od] nde illa iura tamen et sic per pugnam contenda talia testimonia contra illum dare non potuerit det propinquos mallatus quos habet. Si autem eos mallatus est alicui aliquid tribuerit, vel premia dederit cuius servus effectus est. 20

III.

Si aliquis cartam falsam adclamaverit et eam falsam ille facere [contendat] qui illam falsam adclamavit, praebeat ipse, cui falsa dicta fuit, duodecim sacramentales et ipse sit tertiusdecimus, qui iurati faciant illam bonam. et sic se ille concredat qui eam dixit [falsam esse]. 25

IV.

Si aliquis cartam suam in mallo adduxerit, et aliquis illam dixerit falsam esse, et ille cui carta est dixerit eam magis esse bonam quam falsam, et ille qui falsam [esti]maverit subula statim transforaverit, adhibeat contra unumquemque testem ex 7 testibus, qui eam firmaverunt, 7 testes, qui fiunt insimul 48, et sic iurati falsam illam faciant. Si autem ille, cuius carta est, se concredere noluerit, unus ex 7 testibus, qui eam firmaverunt, et unus ex illis, qui eam ream dixerunt, per pugnam contendat.

V.

In lege salica 12 iuratores esse debent: ita tenent Franci. nos tamen in Italia propter Hludouuici et Lotharii capitulare cum sua manu septima. Testes autem 7 contra Francum sint. Franci [autem] post testes non adfirmant sacramentum. 35

VI.

Postquam autem debitor uuadium dederit liber erit, si fideiussor moritur, propter uuadium quod emisit in debitore. Et si vivent ambo, quod spondit qui uuadium dedit det. Et si domo non dat, fideiussor quantum spondit pro neglectu debitoris det. si non, proiectos conponat 17 solidos et supra quod spondit. 40

VII.

Nihil homo sterchire debet nisi quod ei ex hereditate venit. Alias [vero res],
 quas Francus acquirit ex Franco homine et ille vivus est qui vendit, debet ille alius,
 qui ex eo comparavit, probare quia in sua proprietate habebat eo die illas res quando
 5 illi vendidit quieto ordine, et postea dari testes contra istum. Et si ille mortuus est,
 qui vendidit, debet probare quia illo die quando sibi vendidit [in sua] proprietate habebat
 quieto ordine et mortuus est, et non debet ille [alios] testes dare super ipsius testes.

VIII.

Contra suum caput et contra suam hereditatem non debet homo accipere testes.

IX.

10

Si quadrupedia domestica aliquam bestiam occiderint, nihil inde respondendum
 est nec aliquid emendandum, excepto dominum occiderint. Et si caballus herbam alterius
 paverit, nihil respondendum erit nec includendus. De aliis animalibus quod est in lege
 salica solvetur quod neglexerint.

X.

15

De beneficio non debet trahere auctorem, nisi si mallatus fuerit. Quod [si] non
 malo ordine introisset, debet iurare quod nec malo ordine vel sua auctoritate intro[ivit]
 aut] beneficio hab[uit].

XI.

20

Non potest homo migrare, nisi convicinia et herba et aquam et via

XII.

Si aliquis mallat hominem de quacumque causa et dicit, »malo or[dine fecisti,
 sacrament]ales testes habeo«, non debet contra malum ordinem et contra testes insi
 atim ad unamquamque. Et si ei aliquid quesierit, et malo
 25 testes habere dixerit, tacendum erit. Et si eum secundum legem
 te qui mallatus est respondere noluerit, ille cui respondere
 debuit quia retinuit suum responsum. et si convictus fuerit cum 15 solid.
 emendet. [Quod si quis m]allat alium et dicit malo ordine illum aliquid fecisse, et
 ille dicit »de to[rto dicis«, n]on potest postea ad testes redire. Quicumque servus fuge-
 30 tivus sua manu septima dominus eius ei conprobet ubi eum inve-
 nerit fuit quia de suo servitio fugit.

3, 18. subbaterit: porcellos in ventre matris occidit. P.

4, 8. tertusum: idest castratum. E. qui domi nutritur. der zuhous. P.

4, 14. ducariam: ductricem aliarum scrovarum. P.

35 4, 16. votivo [sacrivum] ¹: idest ad accedendum. E. qui est defensor aliorum
 porcorum. P.

5, 15. trespillius [trepellius]: idest qui bene trepat. E.

9, 7. adulteraverit: et eam furtive aperit. T.

9, 27. letus: idest pertinens. E. fiscalinus vel sanctuarius. T.

¹) uncinis clausa ea lectio est, cui glossa scripta.

- 10, 6. per c. p. de diversis. E.
- 11, 1. spicario: idest cellarium. E. horreum cum tecto. P.
- 11, 1. machalum: idest canavam. E. horreum sine tecto. P.
- 11, 3. scuria: idest stabulum. E.
- 11, 5. concisa: idest arevativum vel palenchatam. E. 5
- 11, 8. colpus: ictus. P.
- 15, 6. napina [rapina]: idest ubi sunt rapa. E.
- 17, 9. cinitum: idest arga. E. oculum erutum habentem. P.
- 17, 10. concagatum: sordidatum. P.
- 17, 18. dilatorem: idest lidengarium. E. mendacem vel latratorem. P. 10
- 18, 17. cambortus [cambortas]: quae sepem desuper firmant. P. 10
- 19, 1. 3: iudicant Franci, qui 60 aut plus quam 40 denarios valent furatus fuerit, ut sit latro. qui vero minus, non sit. E.
- 20, 4. admissario: qui omni tempore cum equabus est. P.
- 22, 27. barbarum: idest quos Franci ex alia patria in suam adduxerint et ipsos captos 15 salicha lege vivere volunt. E.
- 22, 31. callis: siccis ramis. P.
- 24, 14. reipus: de sponsalitiis viduarum. P. pretium emptionis viduae matrimonii causa. L.
- 24, 17. thunginus: iudex qui post comitem est. degan. sollensib. P.
- 25, 8. causa: poena propter solemnia non servata. P. 20
- 25, 22. praestos: praesentes. P.
- 25, 30. adfathamire [affatomie]: de donationibus quae fiunt festuca in sinum ei cui donabatur proiecta. P.
- 26, 2. in laisum: in sinum. P.
- 26, 26. de filtortis: de intertatis rebus. P. 25
- 27, 13. gamallus [amallus]: idest debitor. E. qui suscipit causam ad mallandum in vicem alterius. P.
- 27, 23. Si quis testes [tres]: testes credo. E.
- 28, 5. qui wadium alteri dat et postea persolvere spreverit. P.
- 28, 6. fidem fecerit: idest fideiussor extiterit. E. 30
- 29, 4. rachineburgius: iudices. P.
- 30, 17. ad in eo: de caldario. P.
- 30, 18. ad ineum: idest iudicium. idest ut manum mittat in iudicium. E. idest ad iudicium. P.
- 30, 34. sacebarone: dicuntur quasi senatores. P. 35
- 31, 11. uuargus: deiectus et expulsus. P. deiectus. T.
- 32, 23. chrene cruda [chreneguida]: idest terra collecta de 4 angulis domus legaliter in aliquem proiecta. E.
- 33, 5. chrenecruda [chrenethruda]: idest de illa terra. E.
- 54, 16. meterit [metere aut reffare praesumpserit] idest spicanti evellere. E. 40 raptor reofere. messor riftere. P.
- 55, 24. mallum: generale maius iudicium. L.
- 55, 24. mannitus: vocatus tribus testibus praesentibus. L.
- 55, 25. sunnis: impeditio. L.
- 55, 30. de chrannae prima: idest de primo partu vel part.. credo velit dicere pro parva. E.

- 56, 1. delatura: fredo. P.
 56, 2. sute: idest ara porcorum. E.
 58, 8. texaga: idest mercatum. E. intra tecta. P.
 58, 29. dructe: idest per nuptiatores. E. sponsata. P.
 5 59, 9. contubernio: auxilio. P.
 62, 31. statuam: retias. E.
 63, 8. testaverit: idest vetaverit. E.
 66, 5: Quid sit solidus, quid triens. E.
 66, 12. lege: idest si homo ille qui occisus est aut parentes domino vel servo illi male-
 10 fecerint, ut per legem sint culpabiles, poterit se reclamare ut leudem non solvat vel
 non tribuat quicquam nisi quod servum traddat. et priusquam traddiverit eum, dicat
 illum servum non habere unde malatus est, et liberabitur et compositione medietatis.
 66, 12. hoc [leudem]: leudum compositio seu widrigilt. L. leudus eius iacet finitus
 idest weregildus. H.
 15 70, 16. tumulum: tumbam. P.
 71, 12. tangano: idest uostimio¹. E.
 71, 23. duropello [durbillo]: durbillum quid sit. E.
 71, 23. intus captare [intercaptare]: idest respicere. E.
 75, 2. asco: idest scavola. E.
 20 77, 26. trabatterit: idest abortat. E.
 78, 12. tributarium: et stopharius nominatur qui censum regi solvit. P.
 83, 9. decipula [de cipalla]: idest aidont. E.
 83, 21. concapulaverit: truncaverit vel exciderit. P. idest concidit. H.
 84, 9. noffo: sarcofago ligneo. P. T.
 25 84, 9. sarcofagi: idest sepultura. idest cohoptorium. E.
 84, 11. aristatonem: vel banculas. E. staplum super tumulum missum. P.
 84, 17. mallare: in iudicium vocare. L.
 85, 10. inpotus: idest poma. E. fructus poestin. P.
 85, 23. grafioni: idest comiti. E.
 30 85, 31. vinitorem: idest qui facit vineas. E.
 85, 32. carpentarium: idest qui facit carrum. E.
 86, 5. triente: quid sit triens. E.
 87, 28. gasacchionem: causator gasacchio. T.
 88, 19. mandualem: cancellum qui desuper tumulum stat. P.
 35 88, 26: Haec capitula domnus Ludovicus imp. anno imperii sui quinto cum universo coetu
 populi in Aquisgrani palatio promulgavit atque legi salicae addere praecepit. Ipsaque
 postea cum in Theodonis villa generalem conventum habuisset, ulterius capitula
 appellanda esse prohibuit, sed ut lex tantum diceretur voluit. P.²
 89, 33. conponat: scilicet compositor. E.

¹) fortasse uastemio.

²) ? cf. Pertz Legg. I, 210. nota c.

pag. 1.

of an andran
 arflahit
 fon ode
 ðe sih fon finen magun
 ðer fon andref henti eo
 iht nimit
 h man þeragelt gelte.
 man in here flahit;
 sohþerso andran mit
 losu biliugit.
 ðerandref hros bifillit;
 ðer man fon galgenforlaazit.
 ðer þiib gimahalit in
 tini þil sea halon;

Sohþerso andran zidinge
 gimenit. intierni cumit